

اخبار کوتاه

دستور وزیر برای بهبود عملکرد سامانه جامع تجارت

وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن تأکید بر لزوم تسهیل فرآیندها، دستور داد در کوتاه‌ترین زمان ممکن نسبت به بهبود عملکرد و رفع نقاط ضعف سامانه جامع تجارت اقدام شود. به گزارش شانا، علیراز رزم‌حسینی در جلسه بررسی عملکرد سامانه جامع تجارت با تأکید بر لزوم تسهیل فرآیندها، دستور داد در کوتاه‌ترین زمان ممکن نسبت به بهبود عملکرد و رفع نقاط ضعف سامانه جامع تجارت اقدام شود. رزم‌حسینی با اشاره به حذف بخشی از مراجعات حضوری فعالان اقتصادی با راه‌اندازی سامانه جامع تجارت تصریح کرد: در حال حاضر طبق آیین‌نامه اجرائی مقررات صادرات و واردات، استعلام‌های سیستمی در فرآیند صدور و تمدید کارت بازرگانی توسط سامانه جامع تجارت انجام می‌گیرد. وی ادامه داد: تسهیل فرآیندها و تقویت زیرساخت‌های الکترونیکی در حوزه تجارت از جمله الزاماتی به‌شمار می‌رود که برای تحقق آن انتظار است سایر نهادهای ذی‌ربط نیز همکاری لازم را انجام دهند.

عباس قبادی معاون بازرگانی داخلی وزارت صمت شد

با حکم وزیر صنعت، معدن و تجارت، عباس قبادی به عنوان معاون بازرگانی داخلی این وزارتخانه معرفی شد. به گزارش وزارت صنعت، معدن و تجارت، علیرضارزم حسینی در حکمی عباس قبادی را به عنوان معاون بازرگانی داخلی این وزارت‌خانه معرفی کرد. در متن این حکم آمده است: نظر به مراتب شایستگی، تمهد و تجربه به‌ارزشمند جنابعالی به موجب این حکم به عنوان معاون بازرگانی داخلی منصوب می‌شود تا نسبت به تأمین به‌هنگام و کم هزینه کالاهای مورد نیاز مردم و ایجاد بازار رقابتی تلاش کنید. تهیه برنامه‌های اقتضایی و تمهیدات لازم برای رویارویی با نارسایی‌های احتمالی عملکرد بازار، کاهش هزینه‌های تأمین از طریق بازار آرای و یکپارچه‌سازی نظام تأمین و توزیع، کاهش تصدی‌گری‌های دولت در کارها و سپردن حد اکثری امور به تشکل‌ها و اصناف و همچنین ترویج و بهره‌گیری از فناوری اطلاعات در نظام توزیع به منظور روان سازی و کاهش هزینه‌ها از رتوس برنامه‌های عملیاتی آن معاونت تعیین شده است.

افزایش ۷۴ درصدی ارسال ماده معدنی به واحدهای فرآوری

میزان استخراج ماده معدنی در مجتمع سرب و روی انگوران در ماه شهریور ۹۹، بیش از ۵ در صد افزایش یافته. به گزارش امیددو، مجتمع سرب و روی انگوران در ماه شهریور، ۸۸ هزار و ۷۲۰ تن ماده معدنی استخراج کرد. این رقم در مدت مشابه سال گذشته، ۸۴ هزار و ۹۵ تن بود. همچنین میزان ارسال ماده معدنی به کارخانه‌های فرآوری در ماه شهریور، ۸۲ هزار و ۳۲۸ تن بود که در مقایسه با آمار مدت‌مشابه سال گذشته، ۶۶ درصد رشد نشان می‌دهد. افزایش ۷۲ درصدی ارسال ماده معدنی به واحدهای فرآوری در نیمه نخست ۹۹ مجتمع سرب و روی انگوران در نیمه نخست ۹۹ حدود ۴۳۲ هزار و ۳۲۵ تن ماده معدنی استخراج کرد. میزان ارسال ماده معدنی از مجتمع انگوران به واحدهای فرآوری در نیمه نخست امسال، با ۷۴ درصد افزایش نسبت به مدت مشابه سال گذشته، به ۴۷۷ هزار و ۶۶۲ تن رسید.

رشد ۱۷/۵ درصدی سرمایه‌گذاری مصوب خارجی

حجم کل سرمایه‌گذاری خارجی مصوب بخش صنعت، معدن و تجارت در نیمه نخست امسال ۸۵۰ میلیون دلار به ثبت رسید که در هم‌سنجی با پارسال رشد ۱۷.۵ درصدی نشان می‌دهد. برپایه آمارهای رسمی منتشره وزارت صنعت، معدن و تجارت، در ۶ ماهه نخست امسال ۴۹ فقره سرمایه‌گذاری خارجی به ارزش ۸۵۰ میلیون دلار در بخش صنعت، معدن و تجارت کشور به تصویب رسید. تعداد سرمایه‌گذاری خارجی انجام شده در این بخش‌ها در مقایسه با مدت مشابه سال ۹۸ افت دو درصدی نشان می‌دهد. علاوه بر این در دوره مورد بررسی، سهم بخش صنعت ۸۳.۶ درصد، بخش معدن ۶.۲ درصد و بخش تجارت ۱۰.۲ درصد از حجم سرمایه‌گذاری‌های مصوب خارجی است. سرمایه‌گذاری خارجی مصوب شامل همه درخواست‌ها اعم از سرمایه‌گذاری برای ایجاد طرح‌های جدید، خرید سهام شرکت‌های موجود و همچنین سرمایه‌گذاری‌های خارجی انجام شده در سال‌های گذشته و بدون پوشش حمایتی قانون است.

فولادسازان ۵۰ درصد تقاضا را در دوبرس کالا پاسخ دادند

مرور عملکرد فولادسازان در پنج‌ماهه ابتدایی امسال در بورس کالا نشان می‌دهد که با عرضه یک میلیون و ۳۶۱ هزار و ۴۳۹ تن شمش فولادی بالغ بر ۵۱.۱ درصد تقاضا پاسخ داده شد. به گزارش ایرنا، میزان تقاضای ثبت در دوره یاد شده دو میلیون و ۶۶۳ هزار و ۶۶۶ تن بود که ۴۸.۹ درصد آن بدون پاسخ ماند.

نیمی از محصولات ذوب آهن صادر می‌شود معاون بهره‌برداري شرکت ذوب آهن گفت: با وجود شرایط تحریمی کشور، یکی از استدلال‌های ذوب آهن جهت رعایت استانداردهای ملی و جهانی این است که اکنون بین ۴۰ تا ۵۰ درصد محصولات این شرکت صادر می‌شود. مهرداد تولائیان در خصوص کیفیت تولیدات ذوب آهن و رعایت استانداردها در این شرکت، اظهار کرد: تمام محصولات ذوب آهن که پروفیل‌های طولیل شامل میلگرد، انواع نیر آهن، نبشی، ناودانی، آرک‌ها و میلگردهای صنعتی و ریل است، مطابق استانداردهای ایران و جهان تولید می‌شود.

افزایش فرصت‌های صادراتی با رشد نرخ ارز



یک فعال بخش خصوصی رشد نرخ ارز را فرصتی برای توسعه صادرات دانست و گفت: دلار متاثر از عوامل اقتصادی بالا نرفته و ریشه نوسانات نرخ ارز مسائل داخلی نیست. علی‌شریعتی در گفتگو با اقتصاداندلنا به بیان اینکه افزایش نرخ ارز فرصتی برای توسعه صادراتی است، اظهار کرد: در این راستا دولت باید تسهیلات و مشوق‌های بـرای بازرگانان در نظر بگیرد تا سازتباط با بازارهایی همچون عراق و افغانستان توسعه پیدا کند چرا که در حال حاضر بسیاری از کالاهای مادارای مزیت قیمتی نسبت به سایر کشورهاست که می‌توانیم از این فرصت برای رونق صادرات استفاده کنیم. این عضو اتاق بازرگانی در واکنش به تزریق دو مرحله‌ای ارز از سوی بازارساز و تأثیر آن بر قیمت دلار اشاره کرد و گفت: این اقدام اگر ادامه یابد علاوه بر کاهش قیمت دلار، به لحاظ روانی هم موثر خواهد بود زیرا زمانی که بانک مرکزی اعلام می‌کند ارز تزریق شده اما متقاضی ندارد، این موضوع سیگنال مثبتی به بازار وارد کرده و منجر به افت نرخ ارز خواهد شد. شریعتی با تأکید بر اینکه ریشه نوسانات نرخ ارز مسائل داخلی نیست، تصریح کرد: نوسانات بازار از بیشتر متاثر از جوانی و مسائل سیاسی است لذا عواملی هم که باعث کاهش قیمت دلار می‌شود، اقتصادی نخواهد بود. او بیان کرد: به نظر می‌رسد که بازار ارز تا چند روز آینده با شیب ملایمی وارد فاز کاهشی شود.

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی به پرونده فساد کارت‌های یک‌بار مصرف پرداخت

فرار از تعهدات ارزی و مالیاتی با کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای



را پیشنهاد داده است.

در بخشی از گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس درباره آسیب‌شناسی وضعیت صدور کارت‌های بازرگانی و ارائه راهکارهای اصلاحی آمده است: وجود کارت‌های بازرگانی یک‌بار مصرف اگر چه به دلیل فرار از اجرائی فرآیندهای دریافت مفاصاحساب بیمه و مالیات انجام می‌گیرد، اما یکی از عللی که منجر به بروز چنین معضلی می‌شود، عدم بررسی کافی شرایط احراز متقاضیان در هنگام صدور کارت بازرگانی براساس سوابق مالیاتی و رصد مالی فعالان اقتصادی است. کارت بازرگانی یک سال‌مصرف اعتبار دارد، اما نکته اصلی اینجاست که پس از دریافت کارت بازرگانی توسط اشخاص، دیگر نظارت خاصی بر عملکرد وی در طول مدت این یک سال انجام نمی‌گیرد. همین مسئله امکان صورت گرفتن تخلفات گسترده در این زمینه را به وجود آورده است. در بسیاری از موارد دسترسی به اشخاص صاحب کارت یک‌سال‌مصرف به آسانی ممکن نبوده (به دلیل آدرس جعلی که هنگام صدور به اتاق بازرگانی ارائه نموده‌اند) و در بسیاری از موارد نیز اشخاص دارندۀ کارت بازرگانی در دورافتاده‌ترین روستاهای کشور ساکن بوده و

دریافت کارت بازرگانی مرجعه می‌کنند و همه شرایط و لوازم

گرانی سیمان مربوط به پاکت سیمان است

دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنت سیمان گفت: سیمان قله‌ای گران نشده بلکه سیمان پاکتی گران شده است. عبدالرضا شیخان در گفتگو با اقتصاد ۲۴ ادامه داد: گرانی مواد اولیه پتروشیمی تأثیر زیادی بر قیمت کیسه‌های سیمان گذاشت و باعث افزایش قیمت کیسه سیمان شد، از این رو این جهش قیمت به مصرف‌کننده رسیده است. در واقع گرانی مواد اولیه پتروشیمی که عنصر اصلی تهیه پاکت سیمان است، تا حدودی بر قیمت هر کیسه سیمان تأثیر گذاشته است. شیخان در پاسخ به این سوال که مدتی است کارخانه‌ها، سیمان را به صورت قله‌ای به فروش می‌رسانند پس چرا این تغییر قیمت کیسه بر محصولات سیمان تأثیر گذاشته است؟ گفت: در گذشته به دلیل مرقون به صرفه نبودن فروش کیسه‌ای سیمان، کارخانه‌ها اقدام به فروش قله‌ای سیمان می‌کردند، اما امروز با توجه به اینکه کیسه به موقع به دست کارخانه‌ها می‌رسد و از نسوی دیگر قیمت مصوب جدید سیمان سی‌میلیون اعلام شده است قطعاً توزیع سیمان باز هم به حالت کیسه‌ای برخواهد گشت.

شیخان با تأکید بر اینکه سیمان قله قیمت مصوب دارد گفت: سیمان به وفور وجود دارد و به قیمت مصوب گذشته توزیع می‌شود. دبیر انجمن صنفی کارفرمایان صنعت سیمان گفت: قیمت مصوب سیمان درب

قرعه‌کشی به تقاضاهای کاذب خودرو در بازار دامن زده است

هم تأثیر مستقیمی است که قیمت بازار دارد. امروز بازار به هیچ وجه قیمت‌گذاری دستوری رانمی‌پذیرد. درست‌است که با قیمت‌گذاری دستوری این افزایش قیمت را به بازار منتقل نمی‌کنیم اما بازار تأثیر خود را از جای دیگر می‌گیرد. این کارشناس صنعت خودرو در مورد خطر افزایش انحصار با حذف شرکتهای

کوچکتر اظهار داشت: این خطر از دو ناحیه وجود دارد یکی اینکه سرمایه در گردش این شرکته‌ها کاهش پیدا می‌کند، نمی‌توانند مواد اولیه گران بخرند، نمی‌توانند مطالبات خود را

ضرورت حمایت همه جانبه سرمایه گذاران



معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در این آیین بیان اینکه سیاست دولت حمایت از سرمایه‌گذاران است، گفت: در این زمینه سایر دستگاه‌های اجرایی و خدمات رسان و نیز بانک‌ها نیز باید سرمایه‌گذاران را حمایت کنند به گزارش شانا، محسن صالحی نیا افزود: ایجاد این منطقه ویژه اقتصادی در راستای سیاست‌های دولت به منظور استقرار واحدهای صادرات محور و بهره‌گیری از ظرفیت این واحدها به منظور ارتقاء بخش تولید و صادرات انجام شده است. وی اضافه کرد: یکی از مهمترین سیاست‌های وزارت صنعت، معدن و تجارت، ایجاد زیرساخت‌های صنعتی به منظور استقرار واحدهای صنعتی و توسعه صنعتی است که در این خصوص ۸۲۰ شهرک و ناحیه صنعتی فعال در سطح کشور تاکنون به مرحله فعالیت و واگذاری رسیده‌اند. رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران ادامه داد: در قالب این شهرک‌ها و نواحی صنعتی، ۴۷ هزار واحد تولیدی و صنعتی به بهره‌برداری رسیدند و ۳۵ هزار سرمایه‌گذار نیز قرار داد منعقد کرده و در مراحل مختلف ساخت و ساز قرار دارند. صالحی نیا در ادامه بر لزوم استقرار کامل زیرساخت‌ها و امکانات در منطقه ویژه اقتصادی کارزون تأکید کرد و گفت: در این زمینه سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی، حمایت‌های لازم را انجام خواهد داد. وی ابزار آموداری کرد در فاز دوم این منطقه ویژه اقتصادی نیز با توسعه زیرساخت‌ها شاهد ارتقاء و وضعیت استقرار واحدهای صنعتی باشیم.

تنها از طریق کارت بازرگانی امرا معاش می‌کنند. مشکل این است که بسیاری از آن‌ها پس از مدتی به پرداخت بدهی‌های مالیاتی، قاچاق گمرکی و جرائم آن‌ها محکوم می‌شوند. البته گاه پیش می‌آید که دستگاه‌های ذریرط در پیگیری مطالبات خود به علت اینکه بیشتر اشخاص طرف حساب آن‌ها بی بضاعت هستند به ناچار از پیگیری حقوق حقه دولت صرف‌نظر می‌کنند که در نهایت حقوق دولت ضایع می‌شود. ممکن است شخص صاحب کارت، کارت خود را از طریق اجاره یا و کالت در اختیار شخص دیگری قرار دهد و خودش استفاده‌ای از آن نکنند و حتی از چگونگی استفاده از این کارت توسط شخص دیگر هم اطلاع پیدا نکنند. به عبارتی اگر چه نام این شخص به عنوان ذینفع کالای تجاری است، اما در واقع این نفع کالای تجاری شخص دیگری است که با فرار مالیاتی، از این کارت سوءاستفاده می‌کند. شخصي که کارت بازرگانی به نام وی صادر شده است، صرفا با دریافت مبلغی، کارت بازرگانی خود را به آن شخص دیگر که قصد سوءاستفاده دارد، اجاره دهد.

حالت شایع‌تر این است که شخص متقاضی کارت بازرگانی از ابتدا توسط شخص دیگری اجیر می‌شود؛ یعنی شخصی که می‌خواهد فعالیت بازرگانی انجام دهد ابتدا محلی را برای فعالیت تجاری اجاره می‌کند و سپس به سراغ شخصی می‌رود که شرایط مندرج در آیین‌نامه را جهت دریافت کارت بازرگانی داشته باشد و با دادن مبلغی به وی از او می‌خواهد که به نام خودش به نفع این شخص کارت بازرگانی دریافت کند. پس از دریافت کارت بازرگانی از آنجایی که دیگر نظارتی بر عملکرد وی در طول این یک سال وجود ندارد، به گونه‌ای دیگر عمل کرده و فرار مالیاتی را در دستور کار خود قرار می‌دهد و یا مثلا ممکن است اجاره محل انجام فعالیت تجاری را جهت فرار مالیاتی فسخ کند.

به عبارتی دیگر، نکته اصلی در اینجا، تخلفی است که برای شخص و کیل یا اجاره‌کننده کارت بازرگانی در زمینه پرداخت مالیات و عوارض گمرکی فراهم است. کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای معمولا یک‌ساله هستند و یک بار گرفته می‌شوند و دیگر تمدید نمی‌شوند. از همین رو تعداد کارت‌های صادر شده و تمدید نشده می‌تواند نشان‌دهنده برآوردی از تعداد این کارت‌ها در کشور باشد. مطابق آمار اتاق بازرگانی، همان گونه که در نمودار زیر ملاحظه می‌شود طی دهه ۱۳۸۹ افزایش متقاضیان کارت بازرگانی ارتباط مستقیم با افزایش تعداد کارت‌های تمدید نشده دارد.



کارخانه به ازای هر تن بدون ارزش افزوده ۲۲۰ هزار تومان است که امروز هم با همان نرخ توزیع می‌شود. این فعال صنفی-صنعتی در ادامه یادآور شد: قیمت مصوب سیمان پاکتی نیز با احتساب پاکت خالی- که با رقوم دو هزار تومان در اختیار قرار می‌گیرد- درب کارخانه به‌ازای هر تن ۲۷۰ هزار تومان به فروش می‌رسید که امروز با افزایش قیمت کیسه، قیمت هر تن آن به ۳۱۰ هزار تومان رسیده است. وی تأکید کرد: همچنان قیمت سیمان به‌طور مصوب توزیع می‌شود و هیچ تغییریی در قیمت‌ها به غیر از قیمت کیسه سیمان نداشته‌ایم. شیخان در پایان تأکید کرد: سیمان هیچ افزایش قیمتی نداشته و تنها کیسه‌های سیمان به دلیل گرانی مواد پتروشیمی افزایش یافته است و این بر قیمت سیمان تأثیر گذار است لذا نباید گرانی پاکت را به پای سیمانی‌ها گذاشت.

فرار از تعهدات ارزی و مالیاتی با کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای

از خودروسازا بگیرند، خرچ‌ه‌معیوب قیمت‌گذاری دستوری بلافاصله به قطعه‌سازان منتقل می‌شود و سرمایه در گردش شرکتهای کوچک بسیار افت پیدا می‌کند. وی افزود: درست است که شرکتهای بزرگ توان اقتصادی بالاتری دارند اما به همان اندازه هزینه‌های بیشتری هم بر آنها مرتب است، حجم کار گر بیشتری دارند و هزینه‌های مالی جاری‌شان بیشتر از شرکتهای کوچک است. آنها هم در چنین شرایطی ممکن است که توان تولید مستمر و باکیفیت را از دست بدهند اما این خطر برای شرکتهای کوچکتر بیشتر است که بنیه‌ی مالی ضعیف‌تری دارند و ممکن است تجهیزات ضعیف‌تری داشته باشند.